
—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19212-8-2021

di particolare livello tecnico, individuati con decreto del 
Ministro della difesa da pubblicare nella   Gazzetta Uffi-
ciale  , sia subordinata al vincolo di una ulteriore ferma 
di anni cinque, che permane anche dopo il passaggio nel 
servizio permanente e decorre dalla scadenza della prece-
dente ferma; 

 Visto l’art. 972, comma 1  -bis  , del codice dell’ordina-
mento militare, il quale dispone che la ferma di cui al 
comma 1 si applica anche al personale che frequenta corsi 
di qualificazione di controllore del traffico aereo oppure 
corsi di controllo del traffico aereo connessi con il conse-
guimento del massimo grado di abilitazione, nonché altri 
corsi di durata non inferiore a otto mesi o, se effettuati 
all’estero, non inferiore a sei mesi; 

 Ravvisata l’esigenza di individuare con un decreto del 
Ministro della difesa i corsi di particolare livello tecni-
co non riconducibili a quelli previsti dal comma 1  -bis   
dell’art. 972 del codice dell’ordinamento militare, la cui 
partecipazione, da parte dei marescialli dell’Esercito ita-
liano, della Marina militare e dell’Aeronautica militare, 
comporta il vincolo di una ulteriore ferma di anni cinque; 

 Considerato che, per il personale del ruolo dei mare-
scialli dell’Esercito italiano e della Marina militare, i cor-
si di particolare livello tecnico, da tenere in considerazio-
ne, ai fini della previsione del comma 1 dell’art. 972 del 
codice dell’ordinamento militare, sono tutti riconducibili 
a quelli indicati dal comma 1  -bis   del medesimo art. 972; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Corsi di particolare livello tecnico
per i marescialli dell’Aeronautica militare    

      1. I corsi di particolare livello tecnico, di cui all’art. 972, 
comma 1, del codice dell’ordinamento militare, la cui 
partecipazione comporta il vincolo di una ulteriore ferma 
di anni cinque, per il personale del ruolo dei marescialli 
dell’Aeronautica militare, sono di seguito individuati:  

   a)   corso per il conseguimento della qualifica di spe-
rimentatore, di durata superiore a sei mesi se svolto in 
Italia, ovvero di quattro mesi, se svolto all’estero; 

   b)   corso per il conseguimento della licenza di manu-
tentore di aeromobili in applicazione delle disposizioni 
normative di settore di livello nazionale e internazionale. 

 Roma, 1° luglio 2021 

 Il Ministro: GUERINI   

  21A04849

    MINISTERO DELLA SALUTE

  ORDINANZA  11 agosto 2021 .

      Ulteriori misure urgenti per la sperimentazione di voli 
Covid-tested.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visti gli articoli 32, 117, comma 2, lettera   q)  , e 118 
della Costituzione; 

 Visto il regolamento UE 2016/679 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla pro-
tezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante «Isti-
tuzione del servizio sanitario nazionale» e, in particolare, 
l’art. 32; 

 Visto l’art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 112, in materia di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 

 Visto l’art. 47  -bis   del decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, che attribuisce al Ministero della salute le funzioni 
spettanti allo Stato in materia di tutela della salute; 

 Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, re-
cante il Codice in materia di protezione dei dati personali; 

 Visto il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, 
recante «Disposizioni per l’adeguamento della norma-
tiva nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisi-
che con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la diretti-
va 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)»; 

 Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’art. 2, 
comma 2; 

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
e successive modificazioni, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 

 Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, 
n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza 
della dichiarazione di emergenza epidemiologica da CO-
VID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del rin-
novo degli incarichi di direzione di organi del Sistema di 
informazione per la sicurezza della Repubblica»; 

 Visto il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2020, 
n. 159, recante «Misure urgenti connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiolo-
gica da COVID-19, per il differimento di consultazioni 
elettorali per l’anno 2020 e per la continuità operativa del 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19212-8-2021

sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della 
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020, e disposizioni 
urgenti in materia di riscossione esattoriale»; 

 Visto il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 12 marzo 2021, n. 29, 
recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di con-
tenimento e prevenzione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 
2021»; 

 Visto il decreto-legge 13 marzo 2021, n. 30, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 6 maggio 2021, n. 61, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del 
COVID-19 e interventi di sostegno per lavoratori con fi-
gli minori in didattica a distanza o in quarantena»; 

 Visto il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, 
recante «Misure urgenti per il contenimento dell’epide-
mia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-
CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici»; 

 Visto il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87, re-
cante «Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di conte-
nimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19»; 

 Visto il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemio-
logica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di at-
tività sociali ed economiche», e, in particolare, l’art. 1, ai 
sensi del quale: «In considerazione del rischio sanitario 
connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali 
da COVID-19, dichiarato con deliberazione del Consiglio 
dei ministri del 31 gennaio 2020, prorogato con delibera-
zioni del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ot-
tobre 2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021, è ulterior-
mente prorogato fino al 31 dicembre 2021»; 

 Visto l’art. 12, comma 2, del citato decreto-legge 23 lu-
glio 2021, n. 105, il quale prevede che: «Fatto salvo quan-
to diversamente disposto dal presente decreto, dal 1° ago-
sto al 31 dicembre 2021, si applicano le misure di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 
2021, pubblicato nel supplemento ordinario alla   Gazzetta 
Ufficiale   n. 52 del 2 marzo 2021, adottato in attuazione 
dell’art. 2, comma 1, del decreto-legge n. 19 del 2020»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 2 marzo 2021, recante «Ulteriori disposizioni attuati-
ve del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante 
“Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemio-
logica da COVID-19”, del decreto-legge 16 maggio 2020, 
n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteg-
giare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del 
decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante “Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul terri-
torio nazionale per il contenimento dell’emergenza epi-
demiologica da COVID-19”», pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana 2 marzo 2021, n. 52; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 17 giugno 2021, recante «Disposizioni attuative 
dell’art. 9, comma 10, del decreto-legge 22 aprile 2021, 

n. 52, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa 
delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esi-
genze di contenimento della diffusione dell’epidemia da 
COVID-19”», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana 17 giugno 2021, n. 143; 

 Vista l’ordinanza del Ministro della salute 23 novem-
bre 2020, recante «Misure urgenti per la sperimentazione 
di voli Covid-tested», pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana 26 novembre 2020, n. 294, con 
la quale è stata avviata la sperimentazione del progetto re-
lativo ai voli «Covid-tested» con destinazione l’aeroporto 
internazionale «Leonardo da Vinci» di Fiumicino; 

 Vista l’ordinanza del Ministro della salute 13 febbra-
io 2021, recante «Misure urgenti per la sperimentazione 
di voli Covid-tested», pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana 15 febbraio 2021, n. 38, con la 
quale, tra l’altro, è stata rinnovata fino al 5 marzo 2021 
la richiamata ordinanza ministeriale 23 novembre 2020; 

 Vista l’ordinanza del Ministro della salute 9 marzo 
2021, recante «Ulteriori misure urgenti per la sperimen-
tazione di voli Covid-tested», pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana 10 marzo 2021, n. 59, 
con la quale la sperimentazione dei voli «Covid-tested» è 
stata estesa ai voli con destinazione l’aeroporto interna-
zionale di Milano Malpensa; 

 Vista l’ordinanza del Ministro della salute 14 maggio 
2021, recante «Ulteriori misure urgenti per la sperimenta-
zione di voli Covid-tested», pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana 15 maggio 2021, n. 115, 
con la quale la sperimentazione dei voli «Covid-tested» è 
stata estesa ai voli provenienti dagli aeroporti di Canada, 
Giappone, Stati Uniti d’America (aeroporti internazionali 
di Boston, Chicago, Dallas, Los Angeles, Miami, Phila-
delphia e Washington DC ), Emirati Arabi Uniti, con de-
stinazione gli aeroporti internazionali «Leonardo da Vin-
ci» di Fiumicino, Milano Malpensa, Napoli-Capodichino 
e «Marco Polo» di Venezia; 

 Visto, in particolare, l’art. 4 della richiamata ordinan-
za del Ministro della salute 14 maggio 2021, ai sensi del 
quale: «La disciplina dei voli “Covid-tested” con destina-
zione l’aeroporto internazionale “Leonardo da Vinci” di 
Fiumicino, l’aeroporto internazionale di Milano Malpen-
sa, l’aeroporto internazionale di Napoli - Capodichino e 
l’aeroporto internazionale “Marco Polo” di Venezia, og-
getto di sperimentazione, produce effetti fino al 30 otto-
bre 2021, salvo eventuali proroghe»; 

 Vista l’ordinanza del Ministro della salute 29 luglio 
2021, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di con-
tenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19», pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana 30 luglio 2021, n. 181, e, in particola-
re, l’art. 4, comma 1, che include gli Emirati Arabi Uniti 
nell’elenco D dell’Allegato 20 al decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 2 marzo 2021; 

 Vista la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale 
della sanità dell’11 marzo 2020, con la quale l’epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in con-
siderazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a 
livello globale; 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19212-8-2021

 Considerato l’evolversi della situazione epidemiologi-
ca a livello internazionale e il carattere particolarmente 
diffusivo dell’epidemia da Covid-19; 

 Vista la nota prot. n. 9153 del 31 maggio 2021, con la 
quale «Adb s.p.a.», quale ente gestore dell’aeroporto in-
ternazionale «Guglielmo Marconi» di Bologna, ha chie-
sto di partecipare alla sperimentazione dei voli «Covid-
tested», con particolare riferimento ai voli provenienti 
dagli aeroporti degli Emirati Arabi Uniti; 

 Vista la nota prot. n. 28456 del 25 giugno 2021, con la 
quale la Direzione generale della prevenzione sanitaria, 
acquisito il nulla osta da parte degli USMAF competenti, 
ha espresso, tra l’altro, parere positivo alla richiesta per-
venuta da parte dell’aeroporto internazionale «Guglielmo 
Marconi» di Bologna; 

 Ritenuta l’iniziativa coerente con le misure di conteni-
mento e gestione dell’epidemia da COVID-19 attuate in 
materia di limitazione degli spostamenti dall’estero, e gli 
esiti positivi della sperimentazione in corso; 

 Ritenuto, pertanto, di estendere, l’operatività del pro-
getto ai voli in partenza dagli Emirati Arabi Uniti con 
destinazione l’aeroporto internazionale «Guglielmo Mar-
coni» di Bologna, che, offrendo uno scalo diretto da e per 
gli Emirati Arabi, riveste, in termini di traffico aereo, una 
rilevanza strategica anche in considerazione del prossimo 
svolgimento di Expo 2020 Dubai; 

 Considerato, altresì, che il volo diretto consente di ga-
rantire un più efficace controllo dell’effettiva applicazio-
ne delle misure sanitarie previste per l’operatività dei voli 
«Covid-tested» di cui alle citate ordinanze del Ministro 
della salute; 

 Sentiti il Ministro degli affari esteri e della cooperazio-
ne internazionale e il Ministro delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili; 

  E M A N A    
la seguente ordinanza:    

  Art. 1.
      Sperimentazione voli «Covid-tested» - Aeroporto 
internazionale «Guglielmo Marconi» di Bologna    

     1. La sperimentazione dei voli «Covid-tested» come 
definita dall’ordinanza del Ministro della salute 23 no-
vembre 2020 e successive modificazioni e integrazioni, è 
operativa anche con destinazione aeroporto internaziona-
le «Guglielmo Marconi» di Bologna per i voli in partenza 
dagli aeroporti degli Emirati Arabi Uniti, nel rispetto de-
gli obblighi previsti dall’art. 3 dell’ordinanza del Mini-
stro della salute 14 maggio 2021.   

  Art. 2.
      Disposizioni finali    

     1. La presente ordinanza produce effetti dal giorno suc-
cessivo alla pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana e fino al 30 ottobre 2021, salvo even-
tuali proroghe. 

 2. Le misure di cui alla presente ordinanza non compor-
tano oneri aggiuntivi per il Servizio sanitario nazionale. 

 La presente ordinanza è trasmessa agli organi di con-
trollo e pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana. 

 Roma, 11 agosto 2021 

 Il Ministro: SPERANZA   
  Registrato alla Corte dei conti il 12 agosto 2021

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero del lavoro e delle politi-
che sociali, del Ministero dell’istruzione, del Ministero dell’univer-
sità e della ricerca, del Ministero della cultura, del Ministero del 
turismo, del Ministero della salute, registrazione n. 2323

  21A05053  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

  DETERMINA  6 agosto 2021 .

      Attività di rimborso alle regioni, per il ripiano dello 
sfondamento del tetto di spesa tramite meccanismo di     pay-
back    , del medicinale per uso umano «Lojuxta».     (Determina
n. DG/915/2021).    

     IL DIRETTORE GENERALE 

 Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300; 

 Visto l’art. 48 del decreto legge 30 settembre 2003, 
n. 269, recante «Disposizioni urgenti per favorire lo svi-
luppo e per la correzione dell’andamento dei conti pub-

blici», convertito, con modificazioni, nella legge 24 no-
vembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia italiana 
del farmaco; 

 Visto il decreto 20 settembre 2004 n. 245 del Ministro 
della salute , di concerto con i Ministri della funzione 
pubblica e dell’economia e delle finanze: «Regolamento 
recante norme sull’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Agenzia italiana del farmaco, a norma dell’artico-
lo 48, comma 13, del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 no-
vembre 2003, n. 326», così come modificato dal decreto 
29 marzo 2012, n. 53 del Ministro della salute , di con-
certo con i Ministri per la pubblica amministrazione e la 
semplificazione e dell’economia e delle finanze: «Modifi-
ca al regolamento e funzionamento dell’Agenzia italiana 


